

2013年度 第3四半期決算について

2014年 1月 31日  
東日本旅客鉄道株式会社

1. 決算概要

○連結損益計算書

(単位：億円)

	第3四半期累計 (4月1日～12月31日)				通期 (4月1日～3月31日)			
	2012年度 実績 A	2013年度 実績 B	増減		2012年度 実績 C	2013年度 予想 D	増減	
			金額 B-A	% B/A×100			金額 D-C	% D/C×100
営業収益	20,013	20,316	302	101.5	26,718	27,030	311	101.2
営業利益	3,682	3,764	82	102.2	3,975	4,010	34	100.9
経常利益	3,044	3,147	102	103.4	3,174	3,230	55	101.7
四半期(当期)純利益	1,803	1,945	141	107.9	1,753	1,920	166	109.5

○第3四半期決算のポイント

- ・ 連結・単体ともに2期連続の増収増益。なお、第3四半期決算としては、連結・単体ともに経常利益・四半期純利益は過去最高。
- ・ **運輸業**は、当社の運輸収入が新幹線収入を中心に増加したことなどにより、増収増益。  
当社の運輸収入は、前年同期に比べ165億円増の12,884億円（新幹線は114億円増の3,848億円、在来線は51億円増の9,035億円）。  
売上高 14,258億円（対前年同期 +229億円/101.6%）  
営業利益 2,739億円（対前年同期 +55億円/102.1%）
- ・ **駅スペース活用事業**は、東京駅における「セントラルストリート」や「グランスタ丸の内坂エリア」の開業効果の平年度化による増収があったものの、既存店の売上が低調だったことなどにより、減収減益。  
売上高 3,153億円（対前年同期 △28億円/99.1%）  
営業利益 292億円（対前年同期 △11億円/96.1%）
- ・ **ショッピング・オフィス事業**は、JPタワー内の「キッテ グランシェ」や「JR南新宿ビル」の開業効果の平年度化による増収などにより、増収増益。なお、第3四半期決算としては、売上高・営業利益は過去最高。  
売上高 1,940億円（対前年同期 +91億円/105.0%）  
営業利益 555億円（対前年同期 +26億円/104.9%）
- ・ **その他**は、「東京ステーションホテル」の開業効果の平年度化による増収やICカード関連機器の売上増などにより、増収増益。なお、第3四半期決算としては、売上高・営業利益は過去最高。  
売上高 3,856億円（対前年同期 +122億円/103.3%）  
営業利益 169億円（対前年同期 +14億円/109.0%）

2. 2013年度の業績予想

- ・ 2013年10月29日発表の業績予想から、連結・単体ともに変更いたしません。

3. 2013年度の間配当および期末配当予想（当社）

- ・ 中間配当 1株あたり60円
- ・ 期末配当（予想） 1株あたり60円

## 4. 単体損益計算書

(単位：億円)

科 目	2012年度 第3四半期 累計期間 〔2012.4.1～ 2012.12.31〕 A	2013年度 第3四半期 累計期間 〔2013.4.1～ 2013.12.31〕 B	増 減		主な増減事由等
			金 額 B - A	% B/A×100	
営 業 収 益	14,396	14,624	227	101.6	
運 輸 収 入	12,718	12,884	165	101.3	定期収入 △0 (100.0%) 定期外収入 +165 (101.8%) 新幹線 +111 (増：基礎収入の増、インバウンド) 在来線 +54 (増：基礎収入の増、連休・年末ご利用増) (減：台風など、副都心線・東横線相互直通)
運 輸 附 帯 収 入	607	612	4	100.8	広告料の増
運 輸 雑 収	580	611	31	105.4	補償金工事受入の増
関 連 事 業 収 入	489	515	26	105.3	不動産賃貸収入の増
営 業 費	11,264	11,438	173	101.5	
人 件 費	3,559	3,605	46	101.3	賞与関係の増
物 件 費	4,409	4,518	108	102.5	
動 力 費	491	506	15	103.1	電力料金値上げ、火力発電の燃料費の増
修 繕 費	1,586	1,564	△ 22	98.6	
そ の 他	2,331	2,447	115	104.9	部外委託関係の増、除却費の増
機 構 借 損 料 等	622	561	△ 60	90.3	
租 税 公 課	641	666	25	103.9	固定資産税等の増
減 価 償 却 費	2,032	2,085	53	102.6	設備投資による増
営 業 利 益	3,131	3,185	54	101.7	
営 業 外 収 益	118	212	94	179.6	受取配当金 +90
営 業 外 費 用	750	709	△ 41	94.5	
経 常 利 益	2,498	2,688	189	107.6	
特 別 利 益	206	258	51	125.0	災害に伴う受取保険金 +96 工事負担金等受入額 △35
特 別 損 失	264	178	△ 85	67.6	投資有価証券評価損 △71 工事負担金等圧縮額 △36
税引前四半期純利益	2,440	2,768	327	113.4	
法人税、住民税及び事業税	771	805	34	104.4	
法 人 税 等 調 整 額	144	197	52	136.1	
四 半 期 純 利 益	1,524	1,765	240	115.8	

## 5. 鉄道輸送量・鉄道運輸収入の概要（単体）

		鉄道輸送量（単位：百万人扣）				鉄道運輸収入（単位：億円）			
		2012年度 第3四半期 累計期間 〔2012.4.1～ 2012.12.31〕 A	2013年度 第3四半期 累計期間 〔2013.4.1～ 2013.12.31〕 B	増減		2012年度 第3四半期 累計期間 〔2012.4.1～ 2012.12.31〕 C	2013年度 第3四半期 累計期間 〔2013.4.1～ 2013.12.31〕 D	増減	
				輸送量 B-A	% B/A×100			金額 D-C	% D/C×100
新幹線	定期	1,261	1,275	14	101.1	171	174	2	101.5
	定期外	14,133	14,450	316	102.2	3,562	3,674	111	103.1
	計	15,395	15,725	330	102.1	3,734	3,848	114	103.1
在来線	定期	54,669	54,663	△ 5	100.0	3,519	3,515	△ 3	99.9
	定期外	27,647	28,173	526	101.9	5,464	5,519	54	101.0
	計	82,316	82,837	521	100.6	8,983	9,035	51	100.6
新在計	定期	55,930	55,938	8	100.0	3,690	3,690	△ 0	100.0
	定期外	41,780	42,624	843	102.0	9,027	9,193	165	101.8
	計	97,711	98,563	851	100.9	12,718	12,883	165	101.3

### [在来線内訳]

関東圏	定期	52,208	52,211	3	100.0	3,374	3,371	△ 2	99.9
	定期外	25,561	26,043	481	101.9	5,055	5,098	42	100.8
	計	77,769	78,254	484	100.6	8,429	8,470	40	100.5
その他	定期	2,461	2,452	△ 8	99.6	144	144	△ 0	99.6
	定期外	2,085	2,130	45	102.2	409	420	11	102.8
	計	4,546	4,583	36	100.8	554	565	11	102.0

(注)「関東圏」とは、当社東京支社、横浜支社、八王子支社、大宮支社、高崎支社、水戸支社および千葉支社管内の範囲であります。

## 6. 単体貸借対照表

(単位：億円)

科目	2012年度 期 末 〔2013.3.31〕 A	2013年度 第3四半期末 〔2013.12.31〕 B	増 減		主な増減事由等
			金額 B-A	% B/A×100	
流動資産	5,589	4,840	△ 749	86.6	
固定資産	61,832	62,064	232	100.4	
資産合計	67,421	66,904	△ 517	99.2	
流動負債	12,698	11,205	△ 1,493	88.2	未払金 △1,184
固定負債	37,493	37,016	△ 477	98.7	
負債合計	50,192	48,221	△ 1,971	96.1	
純資産合計	17,229	18,683	1,454	108.4	四半期純利益 +1,765、配当 △474
負債・純資産合計	67,421	66,904	△ 517	99.2	

## 7. 連結損益計算書

(単位：億円)

科 目	2012年度 第3四半期 累計期間 (2012.4.1~ 2012.12.31) A	2013年度 第3四半期 累計期間 (2013.4.1~ 2013.12.31) B	増 減		主な増減事由等
			金 額	%	
			B - A	B/A×100	
営 業 収 益	20,013	20,316	302	101.5	連単倍率 1.39 (前年同期) 1.39
営 業 費 用	16,331	16,552	220	101.4	
営 業 利 益	3,682	3,764	82	102.2	連単倍率 1.18 (前年同期) 1.18
営 業 外 収 益 (うち持分法による投資利益)	111 (37)	90 (9)	△ 20 (△ 28)	81.3 (24.7)	
営 業 外 費 用	748	707	△ 41	94.5	
経 常 利 益	3,044	3,147	102	103.4	連単倍率 1.17 (前年同期) 1.22
特 別 利 益	217	266	49	122.7	災害に伴う受取保険金 +96、工事負担金等受入額 △36
特 別 損 失	332	246	△ 86	74.1	投資有価証券評価損 △71、工事負担金等圧縮額 △37
税金等調整前四半期純利益	2,929	3,167	238	108.1	
法人税、住民税及び事業税	966	1,003	37	103.8	
法人税等調整額	150	209	59	139.8	
少数株主損益調整前四半期純利益	1,813	1,954	141	107.8	
少 数 株 主 利 益	9	9	△ 0	97.1	
四 半 期 純 利 益	1,803	1,945	141	107.9	連単倍率 1.10 (前年同期) 1.18

(参考) 四半期包括利益 2012年度第3四半期 1,893億円 2013年度第3四半期 2,219億円 (対前年同期 +325億円/117.2%)

## 8. セグメント情報

(単位：億円)

科 目	2012年度 第3四半期 累計期間 (2012.4.1~ 2012.12.31) A	2013年度 第3四半期 累計期間 (2013.4.1~ 2013.12.31) B	増 減		主な増減事由等	
			金 額	%		
			B - A	B/A×100		
運輸業	売 上 高	14,029	14,258	229	101.6	当社の運輸収入の増
	うち外部顧客への売上高	13,632	13,846	213	101.6	
	営 業 費 用	11,345	11,519	173	101.5	
	営 業 利 益	2,683	2,739	55	102.1	
駅スペース 活用事業	売 上 高	3,181	3,153	△ 28	99.1	既存店の売上の減
	うち外部顧客への売上高	3,073	3,041	△ 32	99.0	
	営 業 費 用	2,877	2,860	△ 16	99.4	
	営 業 利 益	304	292	△ 11	96.1	
ショッピング・ オフィス事業	売 上 高	1,848	1,940	91	105.0	前年度JPタワー内のキッテ グランシェ開業による増
	うち外部顧客への売上高	1,771	1,860	88	105.0	
	営 業 費 用	1,319	1,385	65	105.0	
	営 業 利 益	528	555	26	104.9	
その他	売 上 高	3,734	3,856	122	103.3	前年度東京ステーションホテル開業による増
	うち外部顧客への売上高	1,535	1,568	33	102.2	
	営 業 費 用	3,578	3,686	107	103.0	
	営 業 利 益	155	169	14	109.0	
調整額	売 上 高	△ 2,780	△ 2,892	△ 111	104.0	
	営 業 費 用	△ 2,789	△ 2,900	△ 110	104.0	
	営 業 利 益	9	8	△ 1	87.5	
連結	売 上 高	20,013	20,316	302	101.5	
	営 業 費 用	16,331	16,552	220	101.4	
	営 業 利 益	3,682	3,764	82	102.2	

営 業 利 益 率	2012年度 第3四半期 累計期間	2013年度 第3四半期 累計期間	増 減
運 輸 業	19.1%	19.2%	0.1%
駅 ス ペ ー ス 活 用 事 業	9.6%	9.3%	△ 0.3%
シ ョ ッ ピ ン グ ・ オ フ ィ ス 事 業	28.6%	28.6%	△ 0.0%
そ の 他	4.2%	4.4%	0.2%
連 結	18.4%	18.5%	0.1%

(注) セグメント別の売上高は、外部顧客への売上高のほか、他セグメントへの売上高を含んでおります。

## 9. 連結貸借対照表

(単位：億円)

科 目	2012年度 期 末 〔 2013. 3. 31 〕 A	2013年度 第 3 四半期末 〔 2013. 12. 31 〕 B	増 減		主な増減事由等
			金 額 B - A	% B/A×100	
流 動 資 産	7,381	7,193	△ 188	97.5	
固 定 資 産	64,849	65,108	258	100.4	
資 産 合 計	72,232	72,301	69	100.1	
流 動 負 債	12,741	11,572	△ 1,169	90.8	未払金 △1,004
固 定 負 債	39,008	38,577	△ 430	98.9	
負 債 合 計	51,750	50,149	△ 1,600	96.9	
純 資 産 合 計	20,481	22,152	1,670	108.2	四半期純利益 +1,945、配当 △474
負 債 ・ 純 資 産 合 計	72,232	72,301	69	100.1	連単倍率 1.08 (前年度末) 1.07

## 10. 連結有利子負債の推移

(単位：億円)

科 目	2012年度 期 末 〔 2013. 3. 31 〕 A	2013年度 第 3 四半期末 〔 2013. 12. 31 〕 B	増 減		平均金利 (対前年度末)
			金 額 B - A	% B/A×100	
社 債	16,597	16,897	300	101.8	1.93% (△0.01%)
長 期 借 入 金	8,537	8,320	△ 216	97.5	1.48% (△0.09%)
鉄 道 施 設 購 入 長 期 未 払 金	7,932	7,410	△ 522	93.4	5.68% (+0.05%)
そ の 他 有 利 子 負 債	8	27	19	332.5	0.66% (△0.10%)
合 計	33,074	32,655	△ 419	98.7	2.66% (△0.07%)

(注)「社債」、「長期借入金」、「鉄道施設購入長期未払金」は、1年以内に返済する残高を含んでおります。

## 11. 連結主要諸元

	単位	2012年度 第 3 四半期 A	2012年度 期 末 B	2013年度 第 3 四半期 C	増 減 対前年同期 C-A	2015年度数値目標
総資産営業利益率 (ROA)	%	5.2	5.6	5.2	0.0	5.5
自己資本当期純利益率 (ROE)	%	9.3	9.0	9.2	△ 0.1	8.9
設備投資額	億円	2,675	4,807	2,796	121	
運輸業	億円	2,046	3,751	2,090	43	
非運輸業	億円	628	1,055	706	77	

## 12. 2013年度通期の単体業績予想

(単位：億円)

	2012年度 実績 〔2012.4.1~ 2013.3.31〕 A	2013年度 予想 〔2013.4.1~ 2014.3.31〕 B	増 減	
			金 額 B - A	% B/A×100
営 業 収 益	19,108	19,380	271	101.4
運 輸 収 入	16,815	17,050	234	101.4
そ の 他 の 収 入	2,292	2,330	37	101.6
営 業 費	15,879	16,130	250	101.6
人 件 費	4,835	4,810	△ 25	99.5
物 件 費	6,571	6,790	218	103.3
動 力 費	676	750	73	110.9
修 繕 費	2,405	2,440	34	101.4
そ の 他	3,490	3,600	109	103.2
機 構 借 損 料 等	831	760	△ 71	91.4
租 税 公 課	826	880	53	106.5
減 価 償 却 費	2,814	2,890	75	102.7
営 業 利 益	3,228	3,250	21	100.7
営 業 外 損 益	△ 798	△ 670	128	83.9
経 常 利 益	2,430	2,580	149	106.2
特 別 損 益	△ 33	—	33	—
税 引 前 当 期 純 利 益	2,396	2,580	183	107.7
法 人 税 等	1,007	960	△ 47	95.3
当 期 純 利 益	1,388	1,620	231	116.7

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 410円46銭

## 13. 2013年度通期の連結業績予想

(単位：億円)

	2012年度 実績 〔2012.4.1~ 2013.3.31〕 A	2013年度 予想 〔2013.4.1~ 2014.3.31〕 B	増 減		2015年度 数値目標
			金 額 B - A	% B/A×100	
営 業 収 益	26,718	27,030	311	101.2	27,880
運 輸 業	18,095	18,310	214	101.2	18,570
駅 ス ペ ー ス 活 用 事 業	4,042	4,060	17	100.4	4,370
シ ョ ッ ピ ン グ ・ オ フ ィ ス 事 業	2,389	2,500	110	104.6	2,610
そ の 他	2,191	2,160	△ 31	98.6	2,330
営 業 利 益	3,975	4,010	34	100.9	4,180
運 輸 業	2,643	2,690	46	101.8	2,780
駅 ス ペ ー ス 活 用 事 業	375	370	△ 5	98.5	420
シ ョ ッ ピ ン グ ・ オ フ ィ ス 事 業	681	690	8	101.2	720
そ の 他	290	270	△ 20	93.0	270
調 整 額	△ 15	△ 10	5	63.5	△ 10
経 常 利 益	3,174	3,230	55	101.7	
当 期 純 利 益	1,753	1,920	166	109.5	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 486円85銭

## 14. 2013年度通期の連結設備投資計画

(単位：億円)

	2012年度 実績 A	2013年度 計 画 B	増 減	
			金 額 B - A	% B/A×100
設 備 投 資				
運 輸 業	3,751	4,050	298	107.9
非 運 輸 業	1,055	1,350	294	127.9
合 計	4,807	5,400	592	112.3

&lt;報告セグメントの変更について&gt;

第1四半期連結会計期間より、鉄道車両製造事業を主たる事業とする(株)総合車両製作所の報告セグメントの区分を「その他」から「運輸業」に変更しております。それに伴い、従来、「非運輸業」に含めておりました(株)総合車両製作所の設備投資額を「運輸業」に含めております。

なお、前期のセグメント情報および設備投資額は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成しております。

※本資料の記載金額および輸送量は、単位未満を切り捨てて表示しております。